55 - A.S.D., Sez.X, Vol. 1, q.10: 

https://www.google.it/search?hl=it&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Ascanio+Centorio%22
https://www.google.it/search?hl=it&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Ascanio+Centorio%22

-39- 

“Luochi infetti de peste            
Nel luoco d'Olginate sono morte persone      n.115 
Nel luoco de Vila della detta cura, persone  n. 44 
Nel luoco de Capiate de detta cura, persone  n.==  
Nel luoco de Consono cura de Garlate        n. 16 
Nella cura de Greghentino                       n.  9 
Sala, cura de Galbiate, persone                 n. = =” 

56 - Sono cifre che non concordano con dati riportati in altri documenti. Per esempio: il Registro dei Morti ritrovato a Garlate riporta che fino al 18 
luglio 1577, nel “luoco de Olgina ne sono morti (di peste – ndr) n° 117 persone. Del luoco de Vila ne sono morti n°7 - dal 5 giugno 1577. Del luoco de Capiate 
ne sono morti n° 22 - dal 17 dicembre 1576 al 18 luglio 1577.” Dal citato Registro risulta che il numero dei defunti per peste è stato di 181 morti in 
totale sommando Olginate, Villa e Capiate. Di Garlate e altri paesi della Pieve di Olginate non si hanno dati a questo riguardo. (A.P.Ga.: 
Registro dei Battesimi (1574-1631); dei morti (1576-1577); dei Matrimoni (1580-1629) celebrati nella Parrocchia di Garlate/Olginate – Nr. 
4528) (Appendice 2) 

57 - In una documento, ripreso in G. Brusadelli, B. Canali, A. Dell’Oro, V. Dell’Oro: La mia Valmadrera da borgo a città, Oggiono, maggio 2004 - pag. 
61, si rileva: “lire 87.3.- spesa causatta per ripararsi dalla peste che ghera in Malgrà et Leco” e “lire 21.13.6 per rastelli (staccionate) per il sospetto di peste dilla 
Valmadrera”.  

58 - A.S.M., Fondo Senato - Deroghe giudiziarie, cart. 64, Olginate – 1577, 28 maggio: “S. R. Pandinus 
Comune et homines loci Olginati plebis Garlati ducatus Mediolani proximi diebus valde laborant morbo pestis, et adhuc aliqui infecti remanent, unde multa debita 
constituta fuerunt, nomine ac pro servitijs, succurrendisque urgentibus necessitatibus ipsius comunitatis, ad quae seu eorum partem sanantur decreverunt homines huius 
comunitatis velle vendere seu insolutum dare censum seu redditum quod habent super territorio Leuci libre triginta et soldi quatuordecim imperiali in anno pro pretio 
libre trecentum septem imperialum, ed videtur obstare statutj Mediolani in novissimi de commantijs pascius et vicanalibus non alienandis prohibens talem alienationem 
nec futurens empores vult acquirere sine dispensatione M. V. ac quam ideo dicti Consul et homines eius fideles servitores recurrent. 
Supplicatio ........ per suas patentes literas edicere et dispensare supper ippsos, ae recitatum venditiones seu dationis insolutum dicti redditus contractum, cum quibusuis 
personis devenire posse, cum debitis clausulis ac promissionibus, pretio que predicto, ac pactis modis et formis, inter eos et futuros emptorem convienient; Decernereque 
haec omnina post que sic facta erunt valere et tenere, et eis aliquo pacto contra hore non posse, dicto statuto, vel aliquibus alijs legibus, statutibus, decretis vel ordinibus 
contrarium facientur seu aliam formam dan. non ........... quibus ....... ut semper ubi alienato, sit facienda propter pestem quod fia dispensatio in forma hortitique. 
Hieronimus de Abbate pro supplicantes 

*** 
Supplicatio Comunitatis et hominum Olginati      Mediolani 28 maij 1577 -   Philippus 
Homines loci Olginati nobis porrigi curarum preces sequentis videlicet: 

       Ponantur - Nos autem ubi dicta alienatio, seu insolutum datio de narratam causam facien., sit petitis ammere descrivimus, et ita ad ea quemadmodum petit suto et 
valide devenire posse decer.s et dispensamus; dumo et interveniant duae partes ex tribus solventium onera in dicte comuni omnibus tum vocatis, et in reliquis servent 
servanda. Decernantis quemlibet idoneum notarium rog. Allegatis ............ quibus .......... in quorum ........... hortitiaque”. 

59 - La vendita delle proprietà continuò anche dopo la peste del 1630 a testimonianza del fatto che quella tragedia indebolì ulteriormente e 
pesantemente la traballante economia olginatese. 

60 - L. Besozzi: Le Magistrature cittadine milanesi e la peste del 1576-1577, Ed. Cappelli – 1988, pag. 99-100 
61 - L. Besozzi: Ibidem pag. 79 
62 - Ascanio Centorio, I cinque libri degl'avvertimenti, ordini, gride et editti, fatti et osservati in Milano ne' tempi sospettosi della peste, ne gli anni 

1576 et 77, Giovanni. e Gio. Paolo Gioliti de Ferrari, 1579 – Tomo V, pag. 321 
Già un secolo prima, quando già la peste colpiva saltuariamente il territorio milanese, le Autorità sforzesche si preoccupavano di come 
affrontarla. Ne è testimonianza questo scritto: 
“1486 7 agosto – Mirabello 
Dux Mediolani etc. Essendone facto intendere la peste già alcuni dì fa molestare la terra de Galbia del nostro monte de brianza ne havemo preso non pocho dispiacere: 
et deliberando de provedere quanto a noi sia possibile che se libera de tanto male: et cercando qualche persona da bene per mandare là, che havesse ad provedergli: ce 
occorso Joannolo da Rippa nostro capo de squadra de provisionati: quale havemo electo non mancho per la bona informatione, fede et sufficientia et prudentia che 
havemo da luy: quanto per essere nato ne la dicta terra, il che credemo giovarà molto ad incitarlo usare ogni studio et diligentia per liberare la patria sua de tanto 
periculo: et per che gli sia facile ad exequire quanto circa ciò se convene, per tenore de queste nostre commandamo ad li homini, Consuli et Commune del dicto loco gli 
prestino ogni favore et aiuto che circa questo gli rechederà: et ad esso Joannolo concedemo licentia di fare brusare tutte le cose se trovassero infette quali non patiscano 
purgatione, et serrare le case ove fosse alcuno suspecto, cum fare separare li infecti, et de punire tutti quelli non obediranno quanto gli sarà per luy commandato sopra di 
questo. Mirabelli 7 Augusti 1486    per Demetrium     B. C.” (A.S.M.: Registri Ducali, nr. 91 - f41r)